
CITTA’ DI COSSATO

               Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio organizzazione e personale - supporto nucleo di valutazione

DETERMINAZIONE N. 796 in data  16 luglio 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA ANUSCA SRL PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO 
WEBINAR  SUL TEMA "AUTENTICA O  NON  AUTENTICA..."  ORGANIZZATO 
PER IL GIORNO 03/07/2024

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Christian  MOSCA,  in  qualità  di  Dirigente  Area  Risorse 
Umane e Finanziarie, 

PREMESSO

- che l’art. 7 comma 4 del D.lgs 165/2001 stabilisce che è compito delle amministrazioni 
pubbliche curare la formazione e l’aggiornamento del proprio personale;

- il Capo V “Formazione del personale”, agli art. 54, 55 e 56 del CCNL 16/11/2022 stabilisce i 
principi  generali,  le  finalità,  i  destinatari,  i  processi  e  la  pianificazione  strategica  della 
formazione del personale;

-  con  deliberazione  G.C.  n.  69  del  02/04/2007  questa  Amministrazione  ha  aderito 
all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A), stabilendo la 
validità dell’adesione anche per gli esercizi finanziari successivi al 2007;

- con determinazione n. 82 del 19/01/2024 ha aderito a detta associazione anche per il 2024 
con quota associativa A;

- con determinazione n.709 del 25/06/2024 si  è provveduto ad impegnare l’importo di  € 
100,00  esente  IVA,  quale  quota  di  partecipazione  al  corso  in  oggetto  per  gli  iscritti 
all’associazione – quota “A”, per il  dipendente  dell’Ufficio Servizi Demografici indicato dal 
Responsabile dei Servizi Amministrativi e Demografici;

VISTI 

- la fattura n. 747E del 9 luglio 2024 della ditta  A.N.U.S.C.A. S.r.l. con sede legale a Castel 
San Pietro Terme (BO),  Viale Delle  Terme n.  1056/a,  assunta al  protocollo  n.20124 del 
10/072024,  di  importo  pari  a  €  100,00  esente  IVA relativa  alla  partecipazione  di  n.1 
dipendente dell’Ufficio Servizi Demografici al corso in oggetto della durata di 2 ore;

- il presente provvedimento non è soggetto alla disciplina di cui alla L. 136/2010 (tracciabilità 



dei flussi finanziari) in quanto la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un 
convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione;

- il Durc On Line attestava la regolarità contributiva della suddetta ditta, così come scaricato 
dal sito dell’INAIL risultanza alla data del 11/07/2024, numero protocollo INAIL_44345660 
con scadenza validità 24/10/2024, registrato con  prot. n.20339 del 11/072024;

CONSIDERATO CHE

- la suddetta fattura si riferisce a corso regolarmente fruito;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

1) Di liquidare a favore della ditta   A.N.U.S.C.A. S.r.l. con sede legale a Castel San Pietro 
Terme (BO), Viale Delle Terme n. 1056/a,   la fattura n.747E del 09/07/2024 di € 100,00 



esente  IVA,  assunta  al  protocollo  n.20124 del  10/07/2024,  prelevando la  relativa  spesa 
come segue:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

€ 100,00 108 / 1 Risorse  Umane  –  Prestazioni  di  Servizio  – 
Formazione,  Obbligatoria,  Aggiornamento, 
Qualificazione del personale

01/10/1/103/01.3

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente esigibile nell'anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

2)  Di  dare  atto  che la  liquidazione  di  cui  al  precedente  punto  1)  sarà  assogettata  alle 
disposizioni di cui all’art.17ter del Decreto n.633/1972 introdotto daqll’art.1 co.629 lettera b) 
della L.23/12/2014 n.190 (cd scissione dei pagamenti) ove ne ricorrano i presupposti;

3)  Di  dare atto che il  Dirigente firmatario  del presente atto,  non si  trova in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA *

VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


